ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº. Sr. Governador do Estado da Paraíba a
adoção medidas urgentes, objetivando a realização de um
estudo técnico a fim de criar um programa “Corujão Fila
Zero”, que consiste em realizar parcerias com a Rede
Privada de Saúde do Estado, para atendimento de pacientes
que dependem do Sistema Público de Saúde, bem como
realização de exames e demais atendimentos após às 19hs,
ao longo da noite e da madrugada, no Estado da Paraíba,
neste Estado.

       Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador João Azevedo, a realização de um estudo técnico afim de  criar um

programa “Corujão Fila Zero”, que consiste em realizar parcerias com a Rede

Privada de Saúde do Estado, para atendimento de pacientes que dependem do

Sistema Público de Saúde, bem como realização de exames e demais atendimentos

após às 19hs, ao longo da noite e da madrugada, no Estado da Paraíba. Tendo em

vista a grande demanda de exames e cirurgias de pacientes em fila de espera.

Corujão também vai atender cirurgias eletivas postergadas pela prioridade ao

atendimento de pacientes da Covid-19.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, 22 de outubro

de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Deputado Estadual

18.443

https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/covid-19

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

                                                           JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa solicitar ao Governo do Esta da Paraíba a

realização de um estudo técnico, tendo em vista a criação de um programa

“Corujão Fila Zero”, que consiste em realizar parcerias com a Rede Privada de

Saúde do Estado, para atendimento de pacientes que dependem do Sistema

Público de Saúde, bem como realização de exames e demais atendimentos após

às 19hs, ao longo da noite e da madrugada, no Estado da Paraíba. Tendo em vista

a grande demanda de exames e cirurgias de pacientes em fila de espera. Corujão

também vai atender cirurgias eletivas postergadas pela prioridade ao atendimento

de pacientes da Covid-19.

 É notório que o Estado da Paraíba tem reunido esforços para zerar as filas de

procedimentos do sistema público de saúde, entretanto, seria valido realizar

parcerias junto a Rede Privada de Saúde para dá celeridade aos atendimentos,

exames e outros procedimentos, durante a noite e madrugada, atendendo a

demanda da população carente do Estado da Paraíba.

      Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares, Senhores Deputados e

Senhoras Deputadas desta Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação deste importante

requerimento.

 Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, em 22

de outubro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
Deputado Estadual

https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/covid-19